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[Kurt Hansen] 

Overskudsdelingen er ikke et opgør med 
jagten på profitten og konkurrenceræset. Det 
er slet ikke et skridt i den retning. Tvært- 
imod betyder forslagene efter VS' opfattelse 
et forsøg på at knytte lønarbejderne kraftige- 
re til den kapitalistiske produktionsmåde og 
større »ansvarlighed« over for virksomheder- 
nes økonomi. 

Der er ikke tale om at antaste ledelsesret- 
ten, endsige om medbestemmelse, der giver 
lønarbejderne nogle konkrete muligheder 
over for kapitalens anarki. 

Med eller uden disse forslag -  beslutnin- 
gerne træffes fortsat fra direktørstole. 

Besvarelse (17/12 79): 

Arbejdsministeren (Svend Auken): 
I begrundelsen for spørgsmålet giver hr. 

Kurt Hansen udtryk for, at forslagene om 
Lønmodtagernes Dyrtidsfond og indførelse 
af overskudsdeling ikke antaster arbejdsgive- 
rens ret til at lede og fordele arbejdet i for- 
hold til de ansatte. 

Jeg er enig i, at forslaget om Lønmodta- 
gernes Dyrtidsfond ikke vil medføre, at ar- 
bejdsgivernes beføjelser i medfør af hovedaf- 
talens § 4 begrænses. Ud fra hele baggrunden 
for og formålet med denne fond vil den ikke 
kunne få en sådan virkning. 

For så vidt angår forslaget til folketingsbe- 
slutning om medejendomsret og medbestem- 
melse kan jeg ikke være enig med spørgeren. 
Et af de vigtigste formål med en lovgivning 
om medejendomsret og medbestemmelse er 
netop at give lønmodtagerne en betydelig 
større reel indflydelse på deres arbejdsplads 
og på deres egen arbejdssituation. Der ligger 
ikke heri en direkte ændring af den ret, der i 
medfør af hovedaftalen hjemles arbejdsgive- 
ren til at lede og fordele arbejdet, men disse 
beføjelser må, efterhånden som lønmodtager- 
ne får medejendomsret til virksomhederne, 
nødvendigvis udøves i et samarbejde med 
disse. 

Spm. nr. 156 

Til miljøministeren (12/12 79) af: 

Bolvig (RV): 
»Ministeren bedes oplyse, hvilke virknin- 

ger de omfattende indgreb i en række af 
konventionsbeskyttede naturområder langs 
den jyske vestkyst har haft i de senere år.« 

Begrundelse 

Der tænkes herved på en række indgreb 
som f. eks. den gradvise tørlægning af Byg- 
holm Vejler/Lund fjord, tilladelsen til land- 
brugsudnyttelse i dele af det statsejede areal 
på Harboøre tange, den tiltagende opdyrk- 
ning af strandengene vest for Bøvling fjord, 
forsumpningen og afsaltningen af Ringkø- 
bing fjord, anlægget af det fremskudte dige 
ud for Tønder Marsk og de fremkomne pla- 
ner for korndyrkning mellem digerne og i de 
ydre koge. 

Mere i almindelighed skal henvises til, at 
omkring 400.000 ha af Danmarks vådområ- 
der er afvandet og opdyrket. De resterende 
områder er af helt afgørende betydning for 
en lang række fuglearters levemuligheder. 
Dette gælder både de hundredtusinder af 
gæs, ænder og vadefugle, som raster her i 
landet under trækket, og de efterhånden 
sparsomme mængder ynglende vandfugle. 

I denne sammenhæng er de endnu eksiste- 
rende vådområder i Nord- og Vestjylland af 
helt afgørende betydning; områder, som 
Danmark har forpligtet sig til at beskytte i 
flere internationale konventioner såsom 
Ramsarkonventionen og EF-direktivet om 
beskyttelse af vilde fugle. En række meget 
værdifulde områder er allerede helt eller del- 
vis gået tabt. Eksempler herpå er afvandin- 
gen af Fiil sø, Skjern å-dalen og Vest Stadil 
fjord samt omfattende afvandinger omkring 
Nissum fjord og inddigningen af forlandet 
ved Højer. De resterende områder er, som 
det nævnes i eksemplerne i spørgsmålet, ud- 
sat for stadige trusler og forringelser af deres 
værdi for fuglelivet med deraf følgende fort- 
sat decimering af bestandene af de enkelte 
arter. 

Besvarelse (18/12 79): 

Miljøministeren (Ivar Nørgaard): 
I anledning af spørgsmålet har frednings- 

styrelsen udarbejdet et notat om virkningerne 
af indgreb i forskellige naturområder langs 
den jyske vestkyst. Jeg vedlægger notatet, 
idet jeg i øvrigt kan henvise til det i notatet 
indeholdte. 

Bilag 
Den 17. december 1979 


